
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 597 del 19/03/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 597 del 19/03/2024

Classifica: 010.02.02 Anno 2024 (Proposta n° 1330/2024)

Oggetto AFFIDAMENTO INCARICO PER  COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PERCORSO PEDOCICLABILE SIGNA-
MONTELUPO – LOTTO 3 SIGNA – CUP B11B06000580003 – CIG 
B0D652FBB4

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE 
Ufficio Responsabile P.O. Protezione Civile E Forestazione 
Riferimento PEG 83 
Centro di Costo 83 
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI 
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO 

SANDRME

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

326/2024 2024 18521 0  350.947,06
sub..imp.326/24 2024 18521 0  5.764,50

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare P.O.
Premesso che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 597 del 19/03/2024

  2 / 6

 Con D.G.P. n.339/2006 è stata autorizzata la sottoscrizione di un “Protocollo di 

intesa per la progettazione e realizzazione di un percorso pedociclabile tra 

Montelupo Fiorentino e Signa”;

 Con atto 2545 del 4 Agosto 2006 è stato nominato RUP dell’intervento il Dott.Geol. 

Leonardo Ermini;

 Con D.G.P. n. 57  del  23.02.2007 è stato approvato il progetto preliminare redatto 

dal gruppo di progettazione interno, dell’importo complessivo di €.2.033.497,06;

 Con D.D. 1024 del 05.06.2007, in esito ad espletamento di procedura negoziata, è 

stato affidato l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento alla 

soc. Coop. Politecnica Ingegneria;

  con Atto del Sindaco Metropolitano n.41 del 31/10/2023 viene approvato il progetto 

definitivo e dichiarata l’opera di pubblica utilità

 con determina dirigenziale n.81 del 17/01/2024 è stato affidato l’incarico della 

Direzione Lavori dell’opera all’Ing. Mattia De Caro

Dato atto che a seguito della rimodulazione dei due lotti della pista ciclabile Montelupo-

Signa e l’incremento dello stanziamento del lotto 3 – Signa si rende necessario procedere 

alla riapprovazione del quadro economico dell’opera a recepimento dell’atto del Sindaco 

Sindaco Metropolitano n.41 del 31/10/2023 e di impegnare l’importo di euro 43.420,40 con 

l’incremento dell’impegno 326/2024

Ritenuto necessario, inoltre, procedere all’assegnazione dell’incarico di Coordinatore 

della Sicurezza in fase di Esecuzione per la suddetta opera

Visto che la prestazione oggetto del presente atto risulta compresa fra quelle affidabili ai 

sensi dell'art. 50 comma 1 lett.b) D.Lgs. 36/2023  e dell'art. 14 del vigente Regolamento 

dei Contratti dell'ente;

Precisato che la ricognizione interna effettuata ai sensi del Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi, per l’accertamento della disponibilità tra il personale di ruolo di 

dipendente idoneo a svolgere l’incarico in oggetto (art.63 ter, comma 2 del Regolamento) 

si è conclusa con esito negativo;

Richiamate le Linee Guida n.1 – Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria di cui alla Det.n.973 del 14/09/2016 di ANAC, aggiornate 

con Delibera del Consiglio dell’Autorità n.417 del 15 maggio 2019



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 597 del 19/03/2024

  3 / 6

Visto l’offerta presentata da Eurostudio Enginnering srl di Terranuova Bracciolini (AR), via 

Poggilupi, 466 – P.IVA 01535230518 che per il suddetto incarico propone l’importo di €. 

4.500,00+Previdenza+iva

Ritenuto congruo il prezzo proposto rispetto ai servizi dettagliati nell’offerta

Preso atto che la spesa complessiva di €. 5.764,50 sarà impegnata sull’imp.326/2024 

cap. 18521/0  del bilancio 2024

Precisato che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buoni 

d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti dell’Ente;

Considerato che in particolare sono state acquisite l’attestazione in merito all’assunzione 

da parte della ditta di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

136/2010, il D.U.R.C. numero INPS_39412386 scadenza 25/05/2024 da cui risulta che la 

suddetta ditta è in regola con i contributi Inps e Inail.

Visto il  CUP  B11B06000580003

Acquisito il CIG B0D652FBB4

Precisato che il quadro economico risulta il seguente:

Descrizione IMPORTI anni precedenti 2024

a)importo esecuzione delle lavorazioni

a1) a misura € 376.093,53 € 376.093,53

a2) a corpo

a3) in economia

b) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 23.005,53 € 23.005,53

TOTALE importo a base d’asta € 399.099,06 € 0,00 € 399.099,06

c) somme a disposizione dell’Amministrazione

c1) Imprevisti € 7.310,37 € 7.310,37

c2) Acquisizione aree o immobili € 62.626,00 € 62.626,00

c3) Somma per bonifica bellica e caratterizzazione delle terre € 923,79 € 923,79

c3.1)Affidamento bonifica ordigni esplosivi residuati bellici. 
BCM Service srl. Det.30/2024 € 63.686,21 € 63.686,21

c4) progettazione preliminare, assist.contabilità, 
coord.sicurezza in fase esecutiva e direzione lavori (incentivo) € 3.500,00 € 3.500,00

c5) progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, DL, CSE, 
Collaudi € 27.787,49 € 26.700,47 € 1.087,02

c5.1) Affidamento incarico DL DD 81/2024 € 12.180,48 € 12.180,48



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 597 del 19/03/2024

  4 / 6

c5.2) Affidamento incarico DL Pres.determina €.  5.764,50 €.  5.764,50

c6) IVA sui lavori 10% € 39.909,91 € 39.909,91

Totale c) € 223.688,75 € 26.700,47 € 196.988,28

Importo totale del progetto a)+b)+c) € 622.787,81 € 26.700,47 € 596.087,34

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno, 

la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Visti:

-     il D. Lgs 36/2023;

-     il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-     il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Richiamati:

-     l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1 

gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad 

essa in tutti i rapporti  attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

-     le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 

prevedono che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”

Visti
o la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2024-2026

o l’atto dirigenziale n.980 del 30/03/2023, con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione

Considerato che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 597 del 19/03/2024

  5 / 6

in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

DETERMINA

 Per le motivazioni esposte in narrativa:

 

1. di approvare il nuovo quadro economico dell’intero progetto per la 

“REALIZZAZIONE DEL PERCORSO PEDOCICLABILE SIGNA-MONTELUPO – 

LOTTO 3 SIGNA” indicato in premessa a recepimento dell’atto del Sindaco 

Metropolitano n.41 del 31/10/2023

2. di impegnare l’importo di euro 43.420,40 sul l’opera con l’incremento dell’impegno 

326/2024

3. di disporre l'affidamento diretto, art. 50 comma 1 lett.b) D.Lgs. 36/2023, 

all’Eurostudio Enginnering srl di Terranuova Bracciolini (AR), via Poggilupi, 466 – 

P.IVA 01535230518, dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione per la realizzazione del percorso pedociclabile Signa-Montelupo 

Fiorentino – Lotto 3 Signa  per l’importo di € 4.500,00+previdenza+iva, come da 

disciplinare allegato

4. di sub-impegnare in favore dell’Eurostudio Enginnering srl la somma  di euro € 

5.764,50 sull’impegno 326/2024 capitolo 18521/0 del bilancio 2024 ai sensi dell’art. 

183 comma 1 del T.U.EE.LL .

5. di stabilire che il pagamento del servizio sarà effettuato su rimessa di regolare 

fattura elettronica,  contabilmente dettagliata ai sensi del c. 9 dell’art. 15 del 

“Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Firenze”;

6. di dare atto che il presente servizio avrà come scadenza il 31/12/2024

7. di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità 

sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto 

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, 

art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 597 del 19/03/2024

  6 / 6

8.  di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000

9. di dare atto che Responsabile del Procedimento è  il sottoscritto

10.di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267/2000 ed 

ai sensi del Regolamento di Contabilità  alla Direzione Servizi Finanziari, ai fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
Disciplinare incarico Coordinatore Sicurezza.pdf.p7m (Hash: 
60eb6582b9f80641eab55e1503b362e21f15a0b9871afea9fbbb732099a01442)
 

Firenze, 19/03/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 LEONARDO ERMINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


